dos (2) a diez (10) veces el valor en plaza de la 
mercadería y el comiso de ésta.

Cuando se trate de tabaco o sus derivados 
el hecho se considerará infracción aduanera de 
contrabando menor cuando el valor en plaza de 
la mercadería objeto de contrabando o su ten-
tativa, fuere menor de pesos ciento sesenta mil  
($ 160.000).

Cuando se trate de las mercaderías enunciadas 
en el párrafo anterior, el servicio aduanero proce-
derá a su decomiso y destrucción.

Los montos establecidos en el primero y se-
gundo párrafos serán actualizados anualmente 
conforme al índice de precios al consumidor